Дело № 5-98-190/2019
91MS0098-01-2019-00227-25
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 марта 2019 года                                                                                        г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,

с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Севостьянова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Севостьянова Виктора Алексеевича, «ИЗЪЯТО»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ,

                                                     УСТАНОВИЛ:

«ИЗЪЯТО» в «ИЗЪЯТО», находясь в районе лесополосы                    «ИЗЪЯТО», Севостьянов В.А. употребил наркотическое средство – «каннабис» в личных целях, без назначения врача. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения «ИЗЪЯТО» в биоматериале, отобранном у Севостьянова В.А., обнаружены «каннабиноиды и синтетические катиноны». Действия Севостьянова В.А. квалифицированы по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.
В судебном заседании Севостьянов В.А. вину в инкриминируемом ему правонарушении признал в полном объеме, раскаялся, пояснил, что в настоящее время наркотические средства не употребляет. Просил не применять административное наказание в виде административного ареста, поскольку уже осознал общественную опасность своих действий.
Согласно статьи 40 Федерального закона от 08.01.1998 года N 3-ФЗ (ред. от 03.02.2015) "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
В соответствии с ч.1 ст.6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса – влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Виновность Севостьянова В.А. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении «ИЗЪЯТО», который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; рапортом дознавателя ОД ОП №2 «Ливадийский» УМВД РФ по г. Ялте Дружинина П.О. от «ИЗЪЯТО»; копией постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству «ИЗЪЯТО»; копией рапорта ст. оперуполномоченного ОУР ОП №2 «Ливадийский» УМВД России по г. Ялте «ИЗЪЯТО»; копией протокола доставления, личного досмотра и изъятия от «ИЗЪЯТО»; копией акта ГБУЗ Республики Крым «Ялтинская городская больница №2» от «ИЗЪЯТО», согласно которому в результате химико-токсикологических исследований биологических объектов Севостьянова В.А. у него обнаружены «каннабиноиды и синтетические катиноны», то есть установлено состояние наркотического опьянения;  копией протокола допроса подозреваемого - Севостьянова В.А. от «ИЗЪЯТО»; признательными показаниями Севостьянова В.А., которые согласуются с его письменными пояснениями.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Севостьянова В.А. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, а именно: потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Севостьянову В.А. принимается во внимание его личность, имущественное положение, характер совершенного правонарушения и его общественную опасность, отношение виновного к содеянному, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде раскаяния, в связи с чем, считаю необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.
С учетом положений ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ на правонарушителя возлагается обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением психотропных веществ без назначения врача, контроль за исполнением которой поручить уполномоченному федеральному органу исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 3.1, ч. 2.1 ст.4.1, ч.1 ст.6.9, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, мировой судья
                                                   ПОСТАНОВИЛ:
Севостьянова Виктора Алексеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте ОП №2 «Ливадийский» по г. Ялте Республика Крым), КПП 910301001, ИНН 9103000760, ОКТМО 35729000, номер счета получателя 40101810335100010001 в Отделение Республика Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, наименование платежа – админ. штраф, КБК 18811612000016000140, УИН – 18880491190002475076, протокол №РК-247507/957 от 04.03.2019 года; постановление №5-98-190/2019 от 05.03.2019 года.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Возложить на Севостьянова Виктора Алексеевича обязанность в течение десяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу обратиться в соответствующую медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации для прохождения диагностики и профилактических мероприятий в связи с потреблением психотропных веществ без назначения врача, контроль за исполнением которой поручить органу, должностными лицами которых составлен протокол об административном правонарушении.
Разъяснить Севостьянову Виктору Алексеевичу, что уклонение от исполнения вышеуказанной обязанности влечет административную ответственность  по ст.6.9.1 КоАП РФ, а также то, что лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:

________________К.Г. Чинов

«05.03.2019 года»